R E Q U E R I M E N T O  Nº. 947

SESSÃO ORDINÁRIA DE 12/12/2005
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que as ruas de Botucatu encontram-se perigosas, sendo constatado em número cada vez maior, que os carros, as motocicletas e os ônibus estão abusando de alta velocidade, levando insegurança aos pedestres;

CONSIDERANDO que na Rua Manoel Álvaro Guimarães, próximo ao Viaduto Bento Natel, moram muitas crianças e idosos e que, medidas preventivas devem ser tomadas antes do acontecimento de alguma tragédia,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado à Ilustríssima Senhora Secretária Municipal de Planejamento, MÁRCIA ROSSATTO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município,  informe da possibilidade de realizar estudos no sentido de colocar uma lombada ou outro dispositivo de diminuição de velocidade na Rua Manoel Álvaro Guimarães, em local a ser designado através dos estudos realizados por técnicos competentes.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 12 de dezembro de 2005.
Vereador Autor LELO PAGANI
PT